prius habuisse sedes, quam ad regiones magis septentrionales se conferrent; contra ea memoriæ prodit Plinius, illam maris oram, in qua Veteres colligebant succinum, Pythææ ætate a Guttonibus, Germanica gente, adeoque ad Fennos non referendis, fuisse habitatam (o). Scio equidem, quod Plinius, insulam describens *Eningiam*, qua Fenningiam seu Finlandiam designari, plerique Antiquariorum autumant, hæc habeat: *Nec minor opinione Eningia; quidam hanc habitari ad Vistulam usque fluvium a Sarmatis, Venedis, Sciris, Hiris tradunt* (p). Sed sicut nullo constat indicio, vel Sarmatas, vel ceteras a Plinio heic enumeratas Nationes in Finlandia suos olim constituisse penates (q): ita probabile est, Historicum hæc Naturalem limites Eningiæ seu Fenningiæ iusto laxiores posuisse. Præterea a *Succino* appellari eo minus potuerunt renni, quod in lingua nostra non occurrat vocabulum, quo succinum designatur; *Somero* enim Nostratum indicat scrupulum vel calculum, non *succinum*, ut sibi persuasit Auctor. Et si Phœnicibus vernaculam suam Nostrates debent appellationem, scire impense vellem, quænam patriæ et Majorum nostrorum fuerit appellatio, antequam mercatores illi longinqui eos inviserent? Aut quare nomen, cujus etymon eis non convenit, assumerent?

- (a) Distinctionem quidam faciunt inter *electrum* & *Succinum*, vid. *Allgemeine Geschichte der Handlung &c.* p. 133; sed quibus suo abundare sensu permittimus. (b) Vid. *Ejusd. Libr. III. p. 234.* (c) In *Venedicis* p. 994 seq. (d) Vid. *Ejusd. German. Antiquæ Libr. III. Cap. 34.* (e) Vid. *Ejusd. Chronicon Pomeran. Num 4. p. 4.* (f) Vid. *Plinii Histor. Natural. Libr. XXXVII. C. 2.* (g) Vid. *Plinii Libr. & hoc citat.* (h) Vid. *Ejusd. Biblioth. Histor. Libr. V. C. XXIII p. m. 287.* (i) Vid. *Ejusd. Libr. de Moribus Germaniæ Cap. XLV.* (k) Vid. *Libri antea cit. Cap. 3.* (l) Vid. *Le Grand Di-*

Diſtionaire de Savary Art. Ambre jaune. (m) Vid. *J. G. Wallerii Mineralogia Svecan.* p. 99. ſeq. atque von *Linnés Skånska reſa* p. 125. (n) Vid. *Ejuſd. German. Antiqæ Libr. III.* p. 691. Verba ejus hæc ſunt: circa Scandinaviam nullo unquam ævo electrum conſpectum. (o) Vid. *Plinii locum ſupra Not. f. cit.* (p) Vid. *Plinii Hiſtor. Nat. Libr. IV. Cap. 13.* (q) Vid. *Allgemeine Geſchichte der Handlung &c.* p. 569.

§. III.

Explicaturus deinceps allatæ hypotheſeos Auctor, qua ratione vocabula *Somelein*, *Someland*, pro ſynonymis ab eo habita, *Terram Succiniferam* deſignent, ceu verum affumit, priorem vocem optime deduci ex Arabica *Sæm* -- vel *Somgh-Mebæl*, *Somm--æbel* & *Somelain*, qua Finlandia ex ejus mente denotatur; quæ igitur appellatio vi ſuæ originis *Terram succini feracem* ſignificaret. Nescio ſane, an diſquiſitionibus hiſce etymologicis Auctor ingenii ſui acumen & Linguae Arabicæ peritiam oſtendere voluerit; certum tamen eſt, quod Linguae Fennicæ ignorantiam luculenter prodat. *Somelain* enim, ceu neminem noſtratum fugit, Fennum, non iplam regionem indigitat. Addo, quod per iſtam Litterarum permutationem, quam ſibi frivole permittit Auctor, genuinæ appellationum origines adeo non inveniantur, ut potius eædem in luſus imaginationis convertantur.

§. IV.

Forte autem Auctor ipſe animadvertit, ſuam de etymo *Suomi* hypotheſin talo minus firmo niti, quare aliam Fennicæ appellationem eidem anneſcit; probabilius ducens, quod Phœnices ſeu Arabes Finlandiam ſua Lingva appellaverint
K-Ifong;

K-lsong; quæ etjam denotat *terram succini feracem*, quæ vox demceps mutata fuit in *Glessum*, *Glæsum* & *Gles*, *succinum* significans. Scilicet idea succini adeo placet Auctori, ut eandem Finlandiæ tributam quovis velit impendio. Opinioni autem huic plane contradicit SOLINUS, originem vocis *Glessi* non ab Arabica, sed ex veteri Germanica lingua arcessens; ita enim scribit: *Glessaria dat crystallum, dat & succinum, quod Germani gentiliter vocant Glessum* (a) Ex admilla Auctoris opinione conjicere porro liceret, Finlandiam esse Veterum *Glessariam*; at quum hæc ex Geographorum descriptione fuerit insula, nomen illud nostræ commode applicari nequit patriæ. Sed licet demus, insulas a prisca Scriptoribus nonnunquam appellari, quæ ne peninsulæ quidem nomen satis sustinent; attamen character *Glessariæ* distinctivus, a succino petitus, Finlandiæ, uti supra indicavimus, non convenit. Ambigua de situ *Glessariæ* controversia nondum videtur composita; Antiquariis nostris eam Scandiæ asserentibus (b), & antiquum *Glæsiswall* pro *Glessaria* habentibus (c); Eoruscis contra ad suas eam referentibus cycladas (d), neutris *Glessariam* pro nostra habentibus Finlandia.

- (a) Vid. SOLINI *Polybistor. Cap. XXIII.* (b) Vid. IS. TRÆGÅRDS *Dissert. de insula Glessaria.* (c) Vid. VERELII *Notas ad Historiam Hervoræ p. 21.* (d) Vid. Imprimis HARTKNOCHI *Dissert. de antiquis Prusis populis §. X.*

§. V.

Observat porro Auctor, Fenos non solum vernaculam suam appellationem a Phœnicibus fuisse sortitos, sed populos quoque septentrionales ab eisdem in Theogrosiâ esse institutos; quod exinde planum illi videtur, cum quod nomina, quibus hi LEOS & LEAS compellarunt, Phœnicæam prodant
B
origi-

originem, tum quod vocabulum in gentis utriusque lingua occurrat, & qua sonum & qua significationem plane idem. Peculiare omnino est, quod de Scandianorum DEO THOR refert, scilicet eum sub forma *tauri* ab Hyperboreis fuisse cultum. Quamvis vero nemo facile negauerit, veteres Scandinaviae populos in sua valde hallucinatos fuisse Theognosia, quod nec mirandum, siquidem in crassissimis ignorantiae ac barbariei tenebris viverent; eo tamen d. mentiae non sunt prolapsi, ut, ad imitationem quarundam gentium Orientalium, bruta animalia vel horum imagines religioso prosequerentur cultu; licet eam sententiam sowerit J. G. ECCARDUS, ita scribens: *Noster Thorus sub nomine bovis cultus est, quia taurum & nos olim Thor, tur nominavimus, pro quo jam sibi praefixo Stier dicimus. Hinc in veteribus cippis Runicis frequens tauri figura, & icunculae tauri aeneae aliquando in tumulis majorum nostrorum ethnicorum reperiuntur* (a). His autem eo minus quisquam assurgit argumentis, quo certius est, imaginem Thoreri, ubicunque illa occurrit depicta, exhibere Regem, in suo plena majestate fulgentem folio. Contra ea Molochus, Phoenicum Deaster, sub figura bovis representatur (b). Quid vero de Deo *Theut* superstitiosa fenserit antiquitas, pridem exposuerunt alii (c). Habuerunt quoque veteres Fenni Deastrum, *Turisas* ab eis nuncupatum, bellorum ac victoriae Praesidem (d); incertum autem, sub qua figura ab eis cultum, monumentis ex gentilismo superstitibus vix alibi in orbe Christiano, quam in Finlandia, rarioribus. Quod ad Dæe *Wen* & *Wena* nomen attinet; evidens est, hoc ex voce Gothica *Wân*, *amicum* & *blandum* denotante, recte deduci. Observationem denique Auctoris de voce *Wesen*, *essentia*, parum probare censemus; siquidem ad cognationem veterum Gentium in aprico ponendam non sufficiat, unum alterumve vocabulum ejusdem indolis in diversis invenisse ling-